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1 Úvod

Téma této bakalářské práce se týká založení, správy a zániku Svobodného státu

konžského, který existoval v Africe mezi lety 1885 a 1908 na území dnešní

Demokratické republiky Kongo. Téma pro svoji práci jsem si zvolil na základě

absolvování předmětu Moderní dějiny Afriky vyučovaného doc. PhDr. Janem

Záhoříkem, Ph.D. Právě díky jeho přednáškám jsem začal upínat pozornost k tématům

z dějin Afriky a to mě přivedlo k myšlence zpracovat některé z nich formou bakalářské

práce. Konkrétně toto téma mě zaujalo pro svoji originálnost, neboť v českém prostředí

je jen málo známé. Dospěl jsem tedy k názoru, že zpracováním bakalářské práce na

téma Vzestup a pád Svobodného státu konžského: Mezinárodní kritika vůči Leopoldu

II., 1885–1908, přispěji k rozšíření povědomí a znalostí tohoto poměrně opomíjeného,

byť pro historii důležitého tématu. Politika belgického krále Leopolda II. v jeho osobní

državě, Svobodném státě konžském, by měla sloužit jako odstrašující případ z dějin

lidstva, kdy se jeden člověk stane absolutním vlastníkem jiného státu a všech jeho

obyvatel.

Hlavním tématem mojí práce jsou tedy jednak okolnosti, které předcházely

vzniku Svobodného státu konžského, dále jeho samotná existence a rovněž tlak

mezinárodní kampaně, který vyústil v konec Leopoldovy nadvlády nad tímto státem

a dal za vznik Belgickému Kongu. Cílem práce je analyzovat příčiny a důvody

mezinárodní kritiky a tlaku na Leopolda II., včetně problematiky nucených prací,

správy kolonie a produkce kaučuku. Práce bude také obsahovat shrnutí mezinárodní

kampaně, jejích výsledků a Leopoldův postoj k celé problematice.

Práce je strukturovaná do čtyř hlavních kapitol, které jsou dále rozvíjeny do

podkapitol. První kapitola se zabývá časnými objevy v oblasti povodí řeky Kongo,

rozvojem africko-evropských vztahů a průzkumných misí v 19. století. Nastiňuje také

roli Henryho Mortona Stanleyho, jako cestovatele a průzkumníka, s jehož prací jsou

spojeny základy Svobodného státu konžského.

Druhá kapitola se věnuje belgickému králi Leopoldu II., počátkům a průběhu

jeho spolupráce s Henrym Mortonem Stanleym a Leopoldovým snahám o získání

vlastní državy. Čtenář se zde může dočíst o postupném rozšiřování Leopoldova vlivu do

Konga prostřednictvím Stanleyho misí. Dále o Berlínském kongresu pořádaném
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v letech 1884–1885 a jeho stanovisku, které ve své podstatě znamenalo definitivní

uznání Leopoldových nároků na Kongo.

Třetí kapitolu považuji z hlediska tématu této práce za velmi důležitou, tomu

také odpovídá její název „Svobodný stát konžský“. Cílem prvních podkapitol je nastínit

postupné upevňování Leopoldovy moci v Kongu a dále analyzovat proces vedoucí

k absolutní kontrole státu (tedy Leopolda) nad přírodním bohatstvím konžského

regionu. V následujících podkapitolách se věnuji systému sběru a produkce kaučuku,

problematice nucených prací a důsledkům Leopoldovy nadvlády nad Svobodným

státem konžským.

Obsah poslední části této práce se týká mezinárodní kampaně vedené vůči

Leopoldovi, konce Svobodného státu konžského a vzniku Belgického Konga.

V podkapitolách se zabývám tím, co předcházelo zahájení veřejné kampaně, jejím

samotným průběhem a hlavními hybateli celého úsilí. Přibližuji také pohled na

Leopoldovu propagandu a její konfrontaci s názory odpůrců jeho vlády ve Svobodném

státě konžském.

Pro zpracování této práce jsem využil vyjma dvou pouze cizojazyčných –

anglických zdrojů. Českých zdrojů k tomuto tématu je nedostatek anebo jsou příliš

obecné. Velký počet zdrojů tvoří primární literatura a to především díla od autorů jako

byli Edmund Dene Morel, Arthur Conan Doyle, Henry Richard Fox Bourne, Roger

Casement a další. Od Edmunda Dena Morela, jednoho z hlavních iniciátorů

mezinárodní kampaně vedené vůči Leopoldově vládě nad Svobodným státem

konžským, jsem použil celkem čtyři díla týkající se této problematiky. Poměrně

významným zdrojem se pro tuto práci stal také Henry Richard Fox Bourne a jeho dílo

Civilisation in Congoland: A Story of International Wrong-Doing. V poslední kapitole

jsem také pracoval s primárními zdroji, jejichž obsah měl ospravedlňovat Leopoldovu

politiku vedenou v Kongu. Informace k tomuto tématu jsem dále čerpal z několika

článků a studií včetně jedné české. Samozřejmě jsem také jako další zdroj použil

sekundární literaturu, o kterou jsem se rovněž opíral při zpracovávání zvoleného tématu.

Významným zdrojem sekundární literatury, který poskytuje komplexní pohled na celou

problematiku, se pro mě stala kniha King Leopold's Ghost. A Story of Greed, Terror,

and Heroism in Colonial Africa od Adama Hochschilda. Dalším významnějším zdrojem

informací byla kniha The Congo: Plunder and Resistance od autorů Davida Rentona,

Davida Seddona a Davida Zeiliga.
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 Podkladem pro moji práci bylo tedy široké spektrum primárních pramenů

doplněné sekundární literaturou. Využití těchto typů zdrojů mně poskytlo ideální

možnost pro srovnávání a ověřování informací.
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2 Kongo před Leopoldem

2.1 První objevy

Počátky tzv. Svobodného státu konžského, Leopoldovy osobní državy jsou spojeny

především s průzkumnými misemi střední Afriky ve druhé polovině 19. století. Tento

stát se rozpínal v oblasti dnešní Demokratické republiky Kongo. Do této části Afriky se

Evropané dostali již dříve než v 19. století. Prvním Evropanem na tomto území byl

zřejmě portugalský mořeplavec a objevitel Diogo Cão. Tento muž dosáhl roku 1482 ústí

řeky Kongo a nadále pokračoval po řece několik mil do vnitrozemí. Na tomto území již

existovalo konžské království s vládcem Nzinga Nkuwu, po kterém Portugalci právě na

základě Cãových objevů později požadovali uvolnění cesty pro své záměry. Chtěli do

této oblasti rozšířit křesťanství a posílit tak svůj vliv. Oblast se pro portugalskou

ekonomiku stala důležitá především z hlediska rozvoje obchodu s otroky. Pocházela

odtud totiž většina otroků, se kterými Portugalci obchodovali. Tento obchod byl velmi

výnosný a stal se pevnou součástí portugalské ekonomiky.1 S rozvojem obchodu

s otroky se začala utvářet provázanost evropských a afrických ekonomik, zatím ale

pouze jen v primitivní formě. Jak uvádí Nzongola Ntalaja, africko-evropským „vztahům

zpočátku dominoval atlantický obchod s otroky, který představoval hlavní prostředek

primitivní akumulace v utvářející se globální ekonomice, později převažoval obchod se

surovinami potřebnými pro průmyslovou produkci v Evropě“.
2 Z oblastí budoucí

Leopoldovy državy byly do tohoto procesu zapojeny hlavně regiony Bandundu, Kasai

a Katanga, se kterými obchodovali afričtí obchodníci portugalského původu sídlící

v Angole. K zapojení dalších oblastí a zvýšení významu této části Afriky pro globální

ekonomiku došlo až během 19. století. Především za nadvlády Leopolda II. nad

Svobodným státem konžským.3

Kapitán britského královského námořnictva James Kingston Tuckey provedl do

oblasti Konga první významnější výpravu devatenáctého století. Tuckeyho expedice

o 54 mužích se v roce 1816 dostala k ústí řeky a pokračovala dále do vnitrozemí s cílem

nalézt její prameny. Bohužel na cestě čekaly kapitána a jeho muže nesnáze, které

1 RENTON, David, SEDDON, David, ZEILIG, Leo, The Congo: Plunder and Resistance, London, New
York 2007, s. 12–13.
2 NZONGOLA-NTALAJA, Georges, The Congo: From Leopold to Kabila. A People's History, London,
New York, 2002, s. 14.
3 Tamtéž.
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výpravu ukončily. Silné peřeje Konga ubíraly mužům na morálce a žlutá zimnice si

vybrala 21 životů posádky. Po absolvování 150 mil do vnitrozemí byl kapitán nucen

svoji misi vzdát. Otočil tedy směr plavby zpět a krátce před dosažením Atlantiku i on

samotný podlehl. Tato výprava nedospěla až do svého cíle a prameny Konga tedy


[…]


Belgická vláda, která se měla stát novým majitelem Leopoldovy državy, měla také jako

budoucí správce zájem o výsledky hospodaření SSK. Tyto údaje belgický král odmítl

uveřejnit a svůj postoj argumentoval tím, že je jediným komu tyto informace náleží.

Dále podle Leopolda belgická vláda neměla žádné právo ho ke zveřejnění těchto

výsledků nutit. Leopold chtěl takto předejít přiznání, že jeho osobní bohatství plynulo

z exploatace přírodních zdrojů SSK. Na základě Leopoldova chování v průběhu jednání

belgická vláda začala pochybovat o správném využití jejího úvěru. Leopoldovi totiž

poskytla 110 milionů franků, které měly být použity na rozvoj konžského regionu. Jak

se ukázalo, většinu těchto peněž Leopold utratil za vydržování své milenky a 32 milionů

z úvěru ani nesplatil. V roce 1908 bylo dlouhé jednání u konce a konečná dohoda mezi

belgickou vládou a Leopoldem byla hotova. Na základě této dohody Leopold za předání

SSK belgické vládě obdržel 50 milionů franků za svůj údajný přínos konžskému státu.

Dále se belgická vláda zavázala zaplatit 45 500 000 franků na dokončení Leopoldových

projektů, ve kterých již dříve belgický král proinvestoval spoustu peněz pocházejících

z příjmů jeho kolonie.90

Většinový názor belgické veřejnosti vyjadřoval podporu pro belgickou vládu

jako nového správce SSK. Leopoldova dřívější osobní država změnila po belgickém

anektování svůj název ze Svobodného státu konžského na Belgické Kongo, ale systém

zavedený Leopoldem se samozřejmě nezměnil ze dne na den. Podle Morela nebylo

předání Konga pod správu Belgie úplnou výhrou, po 15 měsících od belgické anexe

totiž v Belgickém Kongu byly ještě stále vidět rysy předchozího režimu.91

„Leopoldovský systém byl nahrazen koloniálním režimem, který byl stejně tak

despotický, i když méně brutálním způsobem.“
92 Pro svobodu a sebeurčení místních

obyvatel se tedy zas tolik nezměnilo.93
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6 Závěr

Zpracováním této bakalářské práce jsem se pokusil shrnout poměrně širší téma, proto

jsem nemohl zabíhat do přílišných podrobností. Pokusil jsem se tedy vybrat zásadní

informace a z nich vytvořit komplexnější pohled na celé téma. Během zpracovávání

tohoto tématu jsem cílil k vytvoření textu, který se bude zmiňovat zejména o zásadních

událostech a meznících, a pro pochopení celé problematiky bude rozvíjet ty

nejdůležitější.

Hlavní myšlenkou celé práce bylo nastínit průběh událostí, které směřovaly

k vytvoření Svobodného státu konžského, analyzovat proces jeho vzniku a trvání. Dále

zejména předložit fakta o správě a politice Leopolda II. uplatňované vůči tomuto státu.

Na základě zpracovaných zdrojů jsem uvedl konkrétní příklady nelidských způsobů

Leopoldova režimu v Kongu. Poskytl jsem informace o hospodářském významu

Svobodného státu konžského pro světový obchod a vysvětlil systém sběru a produkce

kaučuku, z něhož bohatl hlavně Leopold samotný. Na základě analýzy systému

produkce kaučuku a nucených prací jsem uvedl konkrétní fakta o brutalitě, která celý

proces provázela. V samostatné kapitole věnované mezinárodní kampani, vedené za

cílem zrušit Leopoldovu nadvládu nad Svobodným státem konžským, prezentuji

poznatky o vzniku a průběhu celé kampaně, která nakonec Leopolda usvědčila z jeho

zločinů. V této části jsem se pokusil také o porovnání obou názorových stran. Kromě

stanovisek veřejné kampaně a přímých důkazů o zločinech Leopoldovy administrativy

jsem také vylíčil způsob, prostředky a konkrétní názory, které Leopold používal v rámci

své propagandy na ospravedlnění svých činů.

Osobě belgického krále Leopolda II. je podle mého názoru z hlediska

evropských a světových dějin věnováno poměrně málo pozornosti. Vždyť právě on

a jeho počínání ve Svobodném státě konžském stojí za smrtí milionů lidí. Pokud bych

označil tento postup vůči konžskému obyvatelstvu za genocidu, mohly by se objevit

názory vyjadřující nesouhlas s tímto označením argumentovaný tím, že zde nedocházelo

k cílenému vyhlazování etnické nebo národnostní skupiny a smrt tolika lidí byla

způsobena v průběhu celého procesu existence státu. Leopold by mohl být také snadno

označen za nevinného neboť on žádné přímé rozkazy k povraždění, zmrzačení nebo

bičování domorodců nedával. Podle mého názoru, je vina jednoznačně na Leopoldově

osobě, neboť právě on, jako představitel Mezinárodního konžského sdružení, získal na

základě ustanovení Berlínského kongresu v roce 1885 suverenitu nad konžským
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regionem a v návaznosti na to byl vytvořen Svobodný stát Kongo. Leopold byl podle

mě jako absolutní vládce nad tím státem plně zodpovědný za jeho správu a tudíž i za

zločiny s ní spojené. Je také nutné zmínit, že ani po skončení Leopoldovy nadvlády nad

Kongem nebyl tomuto systému zcela konec. Belgičané, kteří v roce 1908 převzali

Svobodný stát konžský pod novým názvem Belgické Kongo, totiž pokračovali

v podobném způsobu správy ještě řadu let.

Psaní této bakalářské práce pro mě bylo velmi přínosné, neboť jsem si rozšířil

svoje znalosti v oblasti koloniálních dějin a samotné zpracování tématu mě bavilo. Rád

bych se dále věnoval hlubší studii této problematiky nebo příbuzného tématu

z afrických dějin zpracováním diplomové práce během magisterského studia.
