POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Vojtěch Rusnák

NÁZEV PRÁCE: Vzestup a pád Svobodného státu konžského. Mezinárodní kritika vůči Leopoldu II., 1885-1908

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR POSUDKU: Doc. PhDr. Jan Záhořík, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4¹

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>1</u>
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) <u>1</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>1</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>1</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ <u>1</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>1</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE <u>1</u>
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4²

¹ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

² 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ <u>1</u>
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU <u>1</u>
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>2</u>
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU <u>1-2</u>

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předložená BP se stále poměrně citlivým tématem období vlády Leopolda II. nad takzvaným Svobodným státem konžským. Téma dodnes budí vášně zdaleka nejen v odborných kruzích, jak ukázal např. dokumentární film „Bílý král, červený kaučuk, černá smrt“. Autor byl schopen nashromáždit dostatečné množství publikovaných materiálů v anglickém jazyce, z nichž ovšem mnohé mají charakter primárního pramenu (dobové publikace Leopoldových kritiků). Nejedná se tak v žádném případě o pouhou kompilaci, založenou na sekundární literatuře. V tomto směru zaslouží kolega Rusnák pochvalu. O něco horší je situace v oblasti formální stránky, neb zejména z hlediska jazykového/stylistického mohl udělat autor mnohem více, a pak by se jednalo o kvalitní BP.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):³ výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

DATUM: 5.5.2015

PODPIS:

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a